Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	19.12.2022
	№
	110-37-1454-22

	г. Саянск

	Об утверждении плана развития муниципального
казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская
служба города Саянска» на 2023 год

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 22.7.01-2016 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.     Утвердить План развития муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска» на 2023 год согласно приложению.
         2.   Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска» Зажигина О.Г.
4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»	                                                   О.В. Боровский

Исп. Зажигин О.Г.
Тел. 57237

Утверждено
 постановлением администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»
от 19.12.2022 № 110-37-1454-22

ПЛАН РАЗВИТИЯ
муниципального казенного учреждения
«Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска»
на 2023 год

1. Общая информация
Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска» (далее – МКУ «ЕДДС города Саянска» является органом повседневного управления Саянского муниципального звена Иркутской территориальной подсистемы единой Государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, создано на основании Постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.09.2020 г. № 110-37-822-20. МКУ «ЕДДС города Саянска» осуществляет деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Настоящий План определяет приоритеты развития МКУ «ЕДДС города Саянска» на 2023 год.
2. Основные принципы развития МКУ «ЕДДС города Саянска»
- следование профессиональным стандартам при решении кадровых вопросов;
- ориентация на передовой опыт в управленческих аспектах, а также в сфере обеспечения безопасности населения и территорий от угроз и рисков природного и техногенного характера.
- создание атмосферы личностного развития, психологического комфорта и профессионального соперничества работников МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- ориентация на повышение уровня обеспечения безопасности населения и территорий от угроз и рисков природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
3. Цель и задачи, стоящие перед МКУ «ЕДДС города Саянска» на 2023 год
Цель: повышение готовности органов местного самоуправления и служб муниципального образования к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также обеспечение исполнения полномочий муниципального образования «город Саянск» по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования, защите населения и территории района от ЧС, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Задачи:
Для достижения поставленных целей решаются следующие задачи:
- соответствие деятельности МКУ «ЕДДС города Саянска» требованиям законодательства;
- совершенствование нормативного обеспечения деятельности МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- целенаправленное внедрение в деятельность МКУ «ЕДДС города Саянска» инновационных технологий;
- повышение уровня профессиональной подготовки персонала МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- развитие методического обеспечения деятельности МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- повышение результативности реагирования на обращения за помощью граждан муниципального образования;
- повышение уровня доверия у населения города Саянска к МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- развитие кадрового потенциала МКУ «ЕДДС города Саянска», выполнение требований по качественному составу диспетчерского персонала, реализация плана повышения квалификации;
- для обеспечения эффективной работы МКУ «ЕДДС города Саянска», внедрить программное обеспечение для автоматизации деятельности;
- развитие материально-технической базы для выполнения задач стоящих перед МКУ «ЕДДС города Саянска»;
- обеспечение соответствия помещений МКУ «ЕДДС города Саянска» санитарным и противопожарным требованиям;
- создания в помещениях МКУ «ЕДДС города Саянска» максимально комфортной обстановки для организации оперативного дежурства;
- стимулирование персонала МКУ «ЕДДС города Саянска» при высоких показателях оперативной деятельности.

Плановые мероприятия:
	№ п/п
	Содержание основных мероприятий
	Срок исполнения
	Финансовое обеспечение
	Ответственное должностное лицо

	В области повышения уровня профессиональной подготовки

	1.
	Подготовить план и график повышения квалификации персонала в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской области»

	ежегодно до 30 марта
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	2.
	Подготовить заявку на обучение специалистов МКУ «ЕДДС города Саянска» (спланировать денежные средства на обучение и командировочные расходы)
	ежегодно до 30 марта
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	3.
	Повышение квалификации диспетчерского персонала
	В 2023 г. – 2 чел.
	57 000 руб.

	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	В области оперативной деятельности

	4.
	Сокращение времени, необходимого для выработки и принятия решения, направленного на ликвидацию ЧС, с целью уменьшения потерь среди населения, финансового и экологического ущерба
	2023 – на 1 мин.
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	5.
	Сокращение времени оповещения и информирования населения
(проведение тренировок, отладка оборудования)

	2023 – на 1 мин.
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	6.
	Допуск диспетчерского персонала к самостоятельному дежурству
	каждые 6 месяцев
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	В области кадровой политики

	7.
	Повышение заработной платы работникам МКУ «ЕДДС города Саянска»
	2023 – на 4 %
	в рамках бюджетных ассигнований
	Глава городского округа муниципального
образования «город Саянск»

	В области материально-технического обеспечения

	8.
	Подключение резервного канала связи с дежурно-диспетчерскими службами 01, 02 и 03 (ДДС 01,02 и 03)
	2023
	138 000 руб.
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	В области организации межведомственного взаимодействия

	9.
	Проверка и корректировка действующих соглашений, регламентов и алгоритмов, о взаимодействии и порядке обмена информацией по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций

	1 квартал 2023 г.
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	10.
	Совершенствование инструкций МКУ «ЕДДС города Саянска» по обмену информацией в различных режимах функционирования РСЧС
	2 квартал 2023 г.
	не требуется
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	11.
	Лицензирование деятельности
	2023
	95 940 руб.
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

	В области коммунально-бытового обеспечения

	12.
	Установка магнитных замков на входных дверях в помещение МКУ «ЕДДС города Саянска»
	2023 г.
	в рамках бюджетных ассигнований
	Начальник
МКУ «ЕДДС города Саянска»

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»	                                                   О.В. Боровский
[bookmark: _GoBack]